
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 20576 del 19/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/21159 del 19/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ESITI DELLA VALUTAZIONE RELATIVI AL BANDO "POR FESR 2014-2020.
AZIONE 1.1.2. APPROVAZIONE BANDO "PROGETTI DI INNOVAZIONE E
DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI - 2017".
APPROVATO CON DGR N.1339/2017.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED
ECONOMIA SOSTENIBILE

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 29



Viste:

- la L.R. 26/11/2001, n.43 e succ. mod.;

- la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29.12.2008  recante
"INDIRIZZI  IN  ORDINE  ALLE  RELAZIONI  ORGANIZZATIVE  E
FUNZIONALI TRA LE STRUTTURE E SULL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI
DIRIGENZIALI.  ADEMPIMENTI  CONSEGUENTI  ALLA  999/2008.
ADEGUAMENTO E AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA N. 450/2007.” e
ss.mm.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno del 2011 e ss.mm.ii.;

- il  D.Lgs  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche nonché le
DGR n. 1621/2013 e n. 68/2014;

- la determina dirigenziale n. 9140 del 21/7/2015 avente ad
oggetto: ”PROROGA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA
AL  31.07.2015  PRESSO  LA  DIREZIONE  GENERALE  ATTIVITÀ
PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 66 del 25/01/2016,
“Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  e  del  Programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

- la determinazione dirigenziale n. 12096 del 25 luglio 2016,
“Ampliamento della Trasparenza ai sensi dell'art. 7, comma
3, D.Lgs. n. 33/2013, di cui alla deliberazione di Giunta
regionale 25 gennaio 2016, n. 66”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del
30/01/2017 “APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA  CORRUZIONE  E  DEL  PROGRAMMA  PER  LA  TRASPARENZA  E
L'INTEGRITÀ. AGGIORNAMENTI 2017-2019.”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n°  486  del
10/04/2017  avente  ad  oggetto  “DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI
INTERPRETATIVI  PER  L’APPLICAZIONE  DEGLI  OBBLIGHI  DI
PUBBLICAZIONE  PREVISTI  DAL  D.LGS.  N.  33  DEL  2013.
ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE 2017-2019.”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  57/2015  recante
“Programma per la trasparenza e l’integrità. Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015-2017”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1339  del
19/09/2017 avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020. AZIONE
1.1.2.  APPROVAZIONE  BANDO  "PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  E
DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI – 2017”;

- la propria determinazione n. 20110 del 12/12/2017 avente ad
oggetto “BANDO POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.2. "PROGETTI

Testo dell'atto

pagina 2 di 29



DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO
PER  LE  PMI  -  2017"  APPROVATO  CON  DGR  1339/2017.  ESITO
VALUTAZIONE FORMALE DELLE DOMANDE PRESENTATE.”  con il quale
si  è  preso  atto  delle  152  proposte  presentate,  e  che
l’attività istruttoria ha rilevato undici (11) domande non
ammesse per motivi formali;

Rilevato che:

 le domande ritenute ammissibili sotto il profilo formale
sono state sottoposte a valutazione sostanziale del Nucleo
di valutazione;

 in  seguito  alle  valutazioni  effettuate  il  nucleo  di
valutazione  ha  elaborato  nella  sua  ultima  seduta  del
06/12/2016  come  attestato  dal  verbale,  agli  atti  dello
scrivente  servizio,  la  graduatoria  dei  progetti  ritenuti
ammissibili,  riportata  nell’allegato  1)” Graduatoria
generale ammessi in ordine di punteggio” per 109 proponenti
individuati  ed  un  costo  totale  approvato  pari  ad  €
5.894.486,00  ed un contributo totale richiesto pari ad €
2.947.243,00   e  i  progetti  non  ammissibili  per  11
proponenti  esclusi  indicati  nell’allegato  2)” Elenco  dei
progetti  non  ammessi”,  entrambi  parti  integranti  e
sostanziali alla presente determinazione;

Considerato che:

• la  procedura  di  valutazione  si  è  conclusa  nei  termini
previsti  dal  par.  18)  "Informazioni  sul  procedimento
amministrativo",  cioè  entro  il  06/12/2016  ma  che  le
procedure di chiusura del bilancio annuale non permettono
di procedere al momento alla concessione e all'assunzione
degli impegni;

• che il bando approvato con la sopra citata  deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  1339  del  19/09/2017  prevede
l'inizio dei progetti al 15/01/2018 ed il loro termine al
30/09/2018;

• è opportuno dare avvio ai progetti nei tempi previsti;

Dato che:

 le risorse  stanziate a valere sul presente bando, pari ad
Euro  €  2.424.465,65, non  risultano  sufficienti  per
finanziare  tutti  i  progetti  ammessi  in  graduatoria  come
risulta dal cronoprogramma approvato con DGR 1339/2017 e di
seguito riportato:

UPB CAPITOLO ANNO 2018

7502 22017 € 1.212.232,83

7503 22018 € 848.562,97

pagina 3 di 29



7500 22019 € 363.669,85

Tot. € 2.424.465,65

 il  bando  in  argomento  al  cap.  12.  “Formazione  delle
graduatorie”   prevede  che  “qualora  le  risorse  stanziate
dovessero  risultare  insufficienti  per  finanziare  tutti  i
progetti risultati positivi dopo il processo di valutazione
il  60%  delle  risorse  stanziate  sono  riservate  per
finanziare  le  imprese  ammesse  di  dimensione  “piccola”  e
micro”  ai  sensi  della  vigente  normativa  comunitaria”.  E
quindi  si  è  proceduto  a  definire  una  “graduatoria  che
precede la graduatoria generale e, in ordine di punteggio,
saranno finanziate le aziende fino al raggiungimento del
60%  delle  risorse  stanziate.  L’ultima  impresa  finanziata
potrà  eccedere  il  limite  del  60%  permettendone  il
finanziamento completo del contributo riconosciuto”.

Con l’allegato 3 “Graduatoria delle PI ammesse alla riserva del
60%  e  finanziabili”,  parte  integrante  e  sostanziale  alla
presente  determinazione,  sono  state  individuate  le  imprese
ammesse  e  finanziabili  di  dimensione  “piccola”  e  micro”,  in
ordine  di  punteggio,  fino  al  raggiungimento  del  60%  delle
risorse  stanziate,  per  un  costo  totale approvato  pari  ad  €
2.974.438,00  ed  un  contributo  totale  richiesto  pari  ad  €
1.487.219,00.

Con  l’allegato  4  “Graduatoria  delle  aziende  escluse  dalla
riserva del 60% e finanziabili” parte integrante e sostanziale
alla presente determinazione, sono state individuate le imprese
ammesse  e  finanziabili  in  ordine  di  punteggio  che  non
rientravano nella riserva suddetta, per un costo totale approvato
pari ad € 1.873.528,00 ed un contributo totale richiesto pari ad
€ 936.764,00. 

Con  l’allegato  5  “Graduatoria  delle  aziende  ammesse  e  non
finanziabili”  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
determinazione, sono state individuate le imprese ammesse e non
finanziabili in base alle risorse disponibili individuate con
DGR  1339/2017  in  ordine  di  punteggio,  per  un  costo  totale
approvato  pari  ad  €  1.046.520,00  ed  un  contributo  totale
richiesto pari ad € 523.260,00;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  alla  definizione
dell’elenco delle domande ammesse al finanziamento al fine di
consentire di attivare i progetti e le conseguenti procedure da
parte dei soggetti beneficiari;

Dato atto che alla concessione e all’impegno delle risorse si
potrà  provvedere  con  successivo  atto  nel  rispetto  delle
tempistiche previste dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

pagina 4 di 29



Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- la delibera della Giunta regionale n.66 del 25 gennaio 2016
recante  “Approvazione  del  piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018”;

Dato atto che, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 33/2013 e sulla
base  degli  indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti  contenuti
nelle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 1621/2013 e
n.  57/2015,  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli
obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Richiamate altresì:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni  dirigenziali. Adempimenti  conseguenti alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007." e successive modificazioni;

- la  Determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136”;

- la Determinazione dirigenziale n. 1269 del 29 gennaio 2016,
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  dirigenziali
presso la Direzione Generale Attività Produttive, Commercio,
Turismo”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di approvare, in attuazione del Bando approvato con DGR.
1339/2017 e per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente  richiamate,  gli  esiti  della  valutazione
sostanziale del nucleo di valutazione;

1. di prendere atto:

 dell’elenco dei progetti ammessi, riportati nell'Allegato
1) ”Graduatoria generale ammessi in ordine di punteggio”
per 109 proponenti individuati ed un costo totale approvato
pari ad € 5.894.486,00 ed un contributo totale richiesto
pari ad € 2.947.243,00;

pagina 5 di 29



 dei  progetti  presentati  non  ammessi,  riportati
nell'Allegato 2)  ” Elenco dei progetti non ammessi” parte
integrante della presente determinazione;

 dell’allegato 3) “Graduatoria delle PI ammesse alla riserva
del  60%  e  finanziabili”,  parte  integrante  e  sostanziale
alla  presente  determinazione,  sono  state  individuate  le
imprese ammesse e finanziabili di dimensione “piccola” e
micro”, in ordine di punteggio, fino al raggiungimento del
60% delle risorse stanziate, per un costo totale approvato
pari ad € 2.974.438,00 ed un contributo totale richiesto
pari ad € 1.487.219,00;

 dell’allegato 4) “Graduatoria delle aziende escluse dalla
riserva  del  60%  e  finanziabili” parte  integrante  e
sostanziale  alla  presente  determinazione,  sono  state
individuate le imprese ammesse e finanziabili in ordine di
punteggio che non rientravano nella riserva suddetta, per un
costo  totale  approvato  pari  ad  €  1.873.528,00  ed  un
contributo totale richiesto pari ad € 936.764,00;

 dell’allegato 5) “Graduatoria delle aziende ammesse e non
finanziabili”  parte integrante e sostanziale alla presente
determinazione, sono state individuate le imprese ammesse e
non  finanziabili  in  base  alle  risorse  disponibili
individuate con DGR 1339/2017 in ordine di punteggio, per
un  costo  totale  approvato  pari  ad  €  1.046.520,00  ed  un
contributo totale richiesto pari ad € 523.260,00

2. di prevedere la comunicazione degli esiti della valutazione
ai proponenti degli allegati n. 2, 3, 4 e 5;

3. di  disporre  la  pubblicazione  in  forma  integrale  della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Emilia-Romagna  dando  atto  che  con  la  suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi di
comunicazione  del  presente  provvedimento  ai  soggetti
interessati;

4. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di ricevimento
della  notifica  dello  stesso,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale competente;

5. di rimandare a successivo atto della Giunta Regionale la
concessione  del  contributo  e  la  relativa  assunzione  di
spesa  a  carico  del  Bilancio  Regionale  nel  limite  delle
risorse disponibili nel rispetto delle tempistiche previste
dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm..

Silvano Bertini

pagina 6 di 29



pagina 7 di 29



Allegato 1 - Graduatoria generale ammessi in ordine di punteggio
Pos. Prot.

Ragione sociale
impresa

Codice fiscale Titolo progetto CUP
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

1
PG/2017/
694393

RAVAIOLI LEGNAMI 
SRL

01011400395
3PLuS_Protocolli di Prova per 
Pavimenti in Legno Sostenibili

E39J17001530007 Bagnacavallo Ravenna Bagnacavallo Ravenna  € 80.000,00  € 40.000,00 72

2
PG/2017/
691168

Hansa TMP 01167360369

Pompa innovativa a pistoni 
assiali  a controllo elettronico 
per trasmissione idrostatiche in 
mezzi da lavoro di piccola taglia.

E99J17001720007 Modena Modena Modena Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 70

3
PG/2017/
691254

ITALCOPPIE 
SENSORI SRL

00923870331 Cookin’ Right E39J17001550007 Malagnino Cremona Modena Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 68

4
PG/2017/
691313

MANFREDINI E 
SCHIANCHI S.R.L.

01256420363

Analisi,studio e progettazione di
un innovativo mulino centrifugo
per la macinazione di sale in 
grado di ridurre la frazione 
“fine”, con vantaggi sia 
economici che in termini di 
impiego energetico.

E89J17001540007 Sassuolo Modena Sassuolo Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 68

5
PG/2017/
691431

ALFA SRL 03364471205

Implementazione e sviluppo di 
innovativi sistemi di 
dispensazione automatica delle 
pitture.

E39J17001620007 Bologna Bologna
Calderara di 
Reno

Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 68

6
PG/2017/
694243

MINERVA OMEGA 
GROUP SRL

02696821202

Studio e progettazione 
innovative funzionalità software
per e-maintenance applicata a 
macchine per la lavorazione di 
alimenti presso GDO

E39J17001590007 Bologna Bologna Bologna Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 67

7
PG/2017/
694260

BEMA s.r.l. 01508750351
DAMA - Data Analytics per la 
gestione e il controllo di 
Macchine Automatiche

E19J17001360007 Viano
Reggio 
nell'Emilia

Viano
Reggio 
nell'Emilia

 € 50.100,00  € 25.050,00 67

8
PG/2017/
694653

MAC POWER SRL 02499240360

Innovativo terminale a snodo 
da realizzarsi in tecnopolimero, 
esente da ossidazione, 
particolarmente in presenza di 
agenti atmosferici o chimici 
aggressivi

E89J17001590007
Fiorano 
Modenese

Modena
Fiorano 
Modenese

Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 67

9
PG/2017/
672053

NEW AGE ITALIA 
SRL

02299101200 NEW AGE 4.0 E79J17001080007
Castel 
Maggiore

Bologna Lugo Ravenna  € 80.000,00  € 40.000,00 66

10
PG/2017/
688697

ORLANDI 
RADIATORI SRL

00337600340

Sviluppo di un radiatore Plate &
Bar innovativo con 
l’applicazione di materiali 
cellulari e nuove tecnologie di 
produzione

E19J17001370007 Sorbolo Parma Sorbolo Parma  € 67.550,00  € 33.775,00 66

11 PG/2017/
695045

DIMAR SRL 02779340369 VE-CO2 Monitor: sviluppo di un 
apparecchio elettromedicale 
innovativo per il monitoraggio 
in tempo reale della CO2 

E79J17001090007 Medolla Modena Medolla Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 66

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

espirata nel paziente 
ipercapnico sottoposto a 
Ventilazione Non invasiva (NIV).

12
PG/2017/
690161

Gape Due S.p.A. 02563730361
DIGITAL MOULDS 4.0 FOR 
CERAMIC INDUSTRY

E89J17001490007 Sassuolo Modena Sassuolo Modena  € 53.600,00  € 26.800,00 65

13
PG/2017/
690671

Energy Technology 
s.r.l

03148211208

Nuovi Alimentatori a Quattro 
Quadranti per acceleratori 
circolari e lineari per il mondo 
della Ricerca e del Biomedicale

E49J17001480007 Valsamoggia Bologna Valsamoggia Bologna  € 50.628,00  € 25.314,00 65

14
PG/2017/
691408

I FRATELLI EMILIANI 06868510154

Utilizzo di tecnologie innovative
per la produzione di prosciutti 
cotti funzionalizzati e/o a 
ridotto contenuto di 
conservanti

E99J17001770007 Langhirano Parma Langhirano Parma  € 55.000,00  € 27.500,00 65

15
PG/2017/
691810

COSMOGAS SRL 00810400408
Modellazione e sviluppo di un 
innovativo scambiatore per la 
produzione di acqua calda.

E49J17001510007 Meldola Forlì-Cesena Meldola Forlì-Cesena  € 80.000,00  € 40.000,00 65

16
PG/2017/
694279

ELITE DIVISION 
S.R.L.

01735720383 FRAMEWORK-APP E79J17001120007 Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 55.000,00  € 27.500,00 65

17
PG/2017/
694595

BMCR S.R.L. 03379710407

Studio e progettazione di un 
sistema di computer vision per 
il pick & place di rifiuti su nastro
trasportatore.

E39J17001500007
Civitella di 
Romagna

Forlì-Cesena
Civitella di 
Romagna

Forlì-Cesena  € 48.000,00  € 24.000,00 65

18
PG/2017/
695030

NEWSTER SYSTEM 
SRL

09269221009

TRANSFoRM (Impianto per la 
neuTRAlizzazioNe e lo 
Smaltimento di prodotti 
FaRMaceutici scaduti)

E79J17001100007 Coriano Rimini Coriano Rimini  € 80.000,00  € 40.000,00 65

19
PG/2017/
690899

PAIOLI 
COMPONENTS SRL

00100240373
Nuova linea produttiva per 
PAIOLI COMPONENTS S.R.L.

E89J17001530007
Sant'Agata 
Bolognese

Bologna
Sant'Agata 
Bolognese

Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 64

20
PG/2017/
694707

LUPAK METAL SRL 02447410396

SUnSET - Sviluppo di 
SchermatUre Solari EfficienTi: 
Sviluppo di Schermature Solari 
energeticamente e 
meccanicamente efficienti, 
leggere e performanti per il 
mercato dei frangisole di 
Qualità

E29J17001080007 Faenza Ravenna Faenza Ravenna  € 65.250,00  € 32.625,00 64

21
PG/2017/
689584

SABA S.R.L. 01859880344
Porte da interni ECOEFFICACI di 
Saba Srl

E59J17000820007 Fidenza Parma Fidenza Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 63

22
PG/2017/
690827

CAPRICORN 
FONDERIA SRL

03281230361

Realizzazione componenti fusi 
in alluminio ad elevatissime 
prestazioni e spessori ridotti 
mediante l’uso di tecnologie 
sotto vuoto

E99J17001740007 Modena Modena Modena Modena  € 70.000,00  € 35.000,00 63

23 PG/2017/
691525

SYGEST SRL 01965100348 MdM 4.0 - Machine-driven 
Maintenance: la manutenzione 

E99J17001650007 Collecchio Parma Collecchio Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 63

2

pagina 9 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

guidata dalla macchina nel 
settore dell'industria 
metalmeccanica (produzione di 
macchine e impianti).

24
PG/2017/
691808

PUNTOART S.R.L. 01708350408

ProtoArt: Prototipazione e 
modellazione 3D avanzate per 
l’integrazione di ricami e 
accessori ad alto contenuto di 
Design per la Mass 
Customization

E89J17001570007
San Mauro 
Pascoli

Forlì-Cesena
San Mauro 
Pascoli

Forlì-Cesena  € 36.540,00  € 18.270,00 63

25
PG/2017/
692426

SER.MAC SRL 02147280404

Revisione architetturale e 
riprogettazione del sistema di 
controllo, supervisione e 
gestione della linea di 
lavorazione e calibrazione della 
frutta, a livello HW, FW e SW.

E19J17001310007 Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 80.000,00  € 40.000,00 63

26
PG/2017/
694643

PIERI S.R.L. 01228090401

Ingegnerizzazione ed 
industrializzazione del nuovo 
sistema di visione per macchine
ad anello

E19J17001320007 Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 80.000,00  € 40.000,00 63

27
PG/2017/
694979

L'ARTE DELLA 
PASTA S.R.L.

03487331203
TRADIZIONE E INNOVAZIONE: 
LA PASTA FRESCA DI QUALITA' 
CON ELEVATA SHELF-LIFE

E89J17001600007 Minerbio Bologna Minerbio Bologna  € 46.000,00  € 23.000,00 63

28
PG/2017/
680347

CYBER SRL 00807770383

Progetto tecnico volto 
all'innovazione ed al 
miglioramento tecnologico e 
funzionale di un sistema di 
contenimento documenti e 
prodotti sia nella versione 
compattabile sia nella versione 
rotante.

E79J17001010007 Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 80.000,00  € 40.000,00 62

29
PG/2017/
690167

INFOVISION SRL 02297510360
Sistema embedded per il 
riconoscimento di caratteri 
manoscritti

E99J17001710007 Modena Modena Modena Modena  € 51.000,00  € 25.500,00 62

30
PG/2017/
694996

EDILTECO 01039230360

EDILTECO MISSIVE - MassettI 
SoStenIbili Voc frEe: 
Ottimizzazione e 
ricaratterizzazione in chiave 
sostenibile di massetti ad alta 
efficienza termica

E59J17000840007
San Felice sul 
Panaro

Modena
San Felice sul 
Panaro

Modena  € 65.800,00  € 32.900,00 62

31
PG/2017/
688523

Medi Nova Sas di 
Melli Paola & C.

01706700356

FORMULAZIONI INNOVATIVE 
PER LA PREPARAZIONE DI 
DILUITORI PER RIPRODUZIONE 
SUINA AD IMPATTO 
AMBIENTALE  DRASTICAMENTE 
RIDOTTO

E89J17001470007
Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

 € 45.000,00  € 22.500,00 61

3

pagina 10 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

32
PG/2017/
690212

ACME DRUGS S.R.L. 01445110354

Sviluppo di un farmaco originale
e innovativo per la terapia degli 
stati febbrili e del dolore degli 
equidi, capace di migliorare il 
benessere animale e la qualità 
degli alimenti per l’uomo

E19J17001330007 Cavriago
Reggio 
nell'Emilia

Cavriago
Reggio 
nell'Emilia

 € 80.000,00  € 40.000,00 61

33
PG/2017/
691780

Priamo srl 02239000371

Ideazione, design e 
progettazione di macchine per il
recupero differenziato di scarti 
e sfridi industriali di schede 
elettriche, cavi di rame e cavi 
elettrici in genere

E99J17001780007 Argenta Ferrara Argenta Ferrara  € 78.000,00  € 39.000,00 61

34
PG/2017/
692311

Martignani srl 00962320396 Sistema Albatros E99J17001690007
Sant'Agata sul 
Santerno

Ravenna
Sant'Agata sul 
Santerno

Ravenna  € 80.000,00  € 40.000,00 61

35
PG/2017/
692398

BATTIONI PAGANI 
POMPE S.P.A.

02479000347

Studio, progettazione e sviluppo
di un sistema innovativo per lo 
spandimento a dosaggio 
controllato di fertilizzanti 
zootecnici

E19J17001340007 Sorbolo Parma Sorbolo Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 61

36
PG/2017/
694215

SELE SRL 03920500372

Soluzione integrata di 
visualizzazione e gestione 
intelligente dell’ascensore in 
condizioni di utilizzo funzionale,
di emergenza e di 
manutenzione;

E99J17001670007 Castenaso Bologna Castenaso Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 61

37
PG/2017/
694236

s.a.m.u. 
commerciale srl

01050050333

Retrofit di macchine utensili ad 
elevate prestazioni attraverso 
l’impiego di materiali smorzanti 
come coadiuvante strutturale

E39J17001600007 Piacenza Piacenza Piacenza Piacenza  € 73.200,00  € 36.600,00 61

38
PG/2017/
694270

Torricelli Impianti 
srl

01973200361

Servizi digitali integrati web-
based e real-time per una 
gestione altamente efficace ed 
efficiente degli impianti 
carburante

E99J17001760007 Modena Modena Modena Modena  € 37.000,00  € 18.500,00 61

39
PG/2017/
694296

VICI & C. S.P.A. 00715370409
Digital VICI - Evoluzione digitale 
di processo e prodotto

E49J17001500007
Santarcangelo 
di Romagna

Rimini
Santarcangelo 
di Romagna

Rimini  € 46.000,00  € 23.000,00 61

40
PG/2017/
694986

Star Grafic S.r.l. 02640570400

Rivestimento decorativo 
multifunzionale per esterni e 
interni a basso impatto 
ambientale e ridotti tempi di 
installazione

E69J17001090007 Forlì Forlì-Cesena Forlì Forlì-Cesena  € 52.600,00  € 26.300,00 61

41
PG/2017/
690833

SPENCER ITALIA SRL 01633870348

SVILUPPO DI INNOVATIVI 
AUTOMATISMI PER SISTEMI DI 
CARICO, RISCALDAMENTO E 
TRASPORTO PAZIENTE

E49J17001490007 Sala Baganza Parma Sala Baganza Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 60

42 PG/2017/ TECNOAL SRL 03444781201 STUDIO, ANALISI E E79J17001050007 Castel Bologna Castel Bologna  € 40.000,00  € 20.000,00 60

4

pagina 11 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

694289

PROGETTAZIONE DI UNA 
INNOVATIVA SOLUZIONE 
SOFTWARE PER LA GESTIONE 
DIGITALE DEI PROCESSI DI 
PRODUZIONE E TRASMISSIONE 
DEI RISULTATI DI PROVE E TEST 
VERSO CLIENTI FINALI

Maggiore Maggiore

43
PG/2017/
694999

IMOLA 
INFORMATICA 
S.P.A.

03351570373
Progetto di un Hybrid Cloud 
Center per l’erogazione dei 
servizi IT innovativi

E29J17001100007 Imola Bologna Imola Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 60

44
PG/2017/
695018

Elettroemilia Srl 
Unipersonale

01616300339
SolarCleaner- Sistema 
automatico innovativo per il 
cleaning di impianti fotovoltaici

E59J17000800007 Cadeo Piacenza Cadeo Piacenza  € 20.000,00  € 10.000,00 60

45
PG/2017/
695025

COSTANTINI S.R.L. 01614420337

Utilizzo delle tecnologie 
dell’Industria 4.0 per una 
efficace manutenzione degli 
impianti termici.

E39J17001630007 Piacenza Piacenza Piacenza Piacenza  € 30.000,00  € 15.000,00 60

46
PG/2017/
675372

IGEA SPA 01021130362
NUOVO DISPOSITIVO MEDICO I-
ONE 2.0

E99J17001630007 Carpi Modena Carpi Modena  € 40.000,00  € 20.000,00 59

47
PG/2017/
686379

LABITECH S.R.L. 02277210346

Prototipo Software di Analisi in 
tempo reale delle Conversazioni
Telefoniche cliente/operatore di
help desk al fine di formare una 
base di conoscenza a supporto 
dei sistemi di help desk human 
assisted

E99J17001700007 Parma Parma Parma Parma  € 25.000,00  € 12.500,00 59

48
PG/2017/
688654

Rolleri Holding SpA 00935270330

Tool evolution 4.0: l’evoluzione 
dell’utensile attraverso le 
tecnologie abilitanti d’industria 
4.0

E79J17001160007 Vigolzone Piacenza Vigolzone Piacenza  € 35.000,00  € 17.500,00 59

49
PG/2017/
688656

SALE SRL 04017960404 Gestionale GLOBETROTTER E99J17001640007 Rimini Rimini Rimini Rimini  € 65.500,00  € 32.750,00 59

50
PG/2017/
691816

POGGI 
TRASMISSIONI 
MECCANICHE S.P.A.

00314920372

Sviluppo di innovativo sistema 
di fissaggio meccanico a colla o 
a caldo in sostituzione di sistemi
a chiavetta o spina

E99J17001810007 Castenaso Bologna Castenaso Bologna  € 50.000,00  € 25.000,00 59

51
PG/2017/
694712

G.FLUID SRL 02377830365

Progettazione di una mini-
centralina oleodinamica per il 
movimento ed il controllo di 
struttura tipo “Azimut” sulla 
quale sono montati pannelli 
solari di nuova concezione

E99J17001790007 Modena Modena Modena Modena  € 66.000,00  € 33.000,00 59

52
PG/2017/
694739

DUERRE TUBI STYLE
GROUP SPA

03404690368
Nuova valvola di scarico con 
attuatore elettrico per auto ad 
elevate prestazioni

E59J17000830007 Maranello Modena Maranello Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 59

53 PG/2017/ IRONCASTINGS SPA 02532350358 Ricaratterizzazione di prodotti E89J17001520007 Reggio Reggio Reggio Reggio  € 80.000,00  € 40.000,00 58

5

pagina 12 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

687055 verso la sostenibilità ambientale nell'Emilia nell'Emilia nell'Emilia nell'Emilia

54
PG/2017/
690992

ATON SRL 04161640406

Colonnine di ricarica veloce per 
veicoli elettrici e ibridi PHEV e 
per lo stoccaggio di energia 
elettrica

E99J17001750007 Rimini Rimini Spilamberto Modena  € 50.000,00  € 25.000,00 58

55
PG/2017/
691324

TIFONE AMBIENTE 
S.R.L.

00392510384
Ugello micronizzante gocce 
irroranti con diametro medio 
inferiore a 30 micron

E79J17001150007 Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 22.000,00  € 11.000,00 58

56
PG/2017/
691474

MDM INDUSTRIAL 
S.R.L.

06285890965

MDM Studio clinico ossigeno 
iperbarico: Sviluppo di nuovi 
protocolli di trattamento per 
applicazioni medicali in ambito 
oculistico e odontoiatrico

E29J17001090007 Sala Bolognese Bologna
Castello 
d'Argile

Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 58

57
PG/2017/
691797

FIORI GROUP S.P.A. 03424120362

Progettazione, 
dimensionamento e 
ottimizzazione di un sistema 
innovativo di miscelazione da 
installare all’interno dei tamburi
delle betoniere autocaricanti di 
Fiori Group s.p.a.

E79J17001130007 Finale Emilia Modena Finale Emilia Modena  € 32.500,00  € 16.250,00 58

58
PG/2017/
692715

QUIX S.R.L. 01966660365 Workflow designer web E39J17001540007 Soliera Modena Modena Modena  € 65.500,00  € 32.750,00 58

59
PG/2017/
693601

EXPERT SYSTEM 
S.P.A.

02608970360

Studio, analisi, progettazione e 
valutazione di sostenibilità e 
fattibilità di una piattaforma 
software per la formazione a 
distanza con contenuti 
innovativi.

E79J17001140007 Rovereto Trento Modena Modena  € 25.000,00  € 12.500,00 58

60
PG/2017/
694574

INNOVA FINANCE 
S.R.L.

10242221009

Ideazione e sviluppo di una 
applicazione mobile per la 
gestione avanzata ed innovativa
dei servizi di finanza agevolata

E39J17001610007 Bologna Bologna Bologna Bologna  € 60.000,00  € 30.000,00 58

61
PG/2017/
694959

VIMI FASTENERS 
S.P.A.

01879740353

Miglioramento della resistenza 
a fatica di viti ad alta resistenza 
e del controllo del coefficiente 
di attrito mediante rullatura a 
semicaldo e tecniche di laser 
hardening/texturing delle 
superfici.

E39J17001570007 Novellara
Reggio 
nell'Emilia

Novellara
Reggio 
nell'Emilia

 € 80.000,00  € 40.000,00 58

62 PG/2017/
695003

Laser srl 03646860365 SVILUPPO DI UN INVERTER 
VETTORIALE DI NUOVA 
CONCEZIONE BASATO SU 
PIATTAFORMA A 
MICROPROCESSORE RENESAS 
RX23T PER MOTORI BRUSHLESS 
A MAGNETI AD ALTE 

E29J17001110007 Castelnuovo 
Rangone

Modena Castelnuovo 
Rangone

Modena  € 29.958,00  € 14.979,00 58

6

pagina 13 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PRESTAZIONI E CON COSTO 
COMPETITIVO

63
PG/2017/
691198

LAB SERVICE 
ANALYTICA 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA

03442910372

Analisi siti contaminati - 
Progettazione e Fluidica di una 
Camera di Flusso (flux 
chamber):verifica analitica delle
caratteristiche prestazionali e 
realizzazione del 1° modello da 
lanciare sul mercato

E79J17001070007
Anzola 
dell'Emilia

Bologna
Anzola 
dell'Emilia

Bologna  € 20.000,00  € 10.000,00 57

64
PG/2017/
692455

TIWI S.R.L. 02367390354
Esperienze digitali immersive in 
uno spazio di contenuti

E89J17001580007
Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

 € 35.000,00  € 17.500,00 57

65
PG/2017/
694240

Doxee Spa 02714390362

Sviluppo e validazione di un 
sistema per la comunicazione ai
pazienti domiciliarizzati basato 
su micrositi interattivi e video 
personalizzati

E99J17001730007 Modena Modena Modena Modena  € 60.000,00  € 30.000,00 57

66
PG/2017/
694666

C.T.F. GANDOLFI 
S.R.L.

02099660363
Portale di scambio e 
compravendita di macchine per 
maglieria nuova e usata.

E89J17001550007 Mirandola Modena Mirandola Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 57

67
PG/2017/
694720

VF VENIERI SPA 00703380394
INTERFACCIA UTENTE EVOLUTA 
PER MIGLIORARE LA RELAZIONE
UOMO-MACCHINA

E49J17001460007 Lugo Ravenna Lugo Ravenna  € 36.450,00  € 18.225,00 57

68
PG/2017/
694726

Poggipolini s.r.l. 03094600370

“Vite intelligente: 
ottimizzazione meccanica e 
gestione delle informazioni 
prodotte attraverso i big data”;

E69J17001040007
San Lazzaro di 
Savena

Bologna
San Lazzaro di 
Savena

Bologna  € 55.500,00  € 27.750,00 57

69
PG/2017/
694802

Autocarrozzeria 
Imperiale Srl

02263470367

Sviluppo di un sistema di 
identificazione e gestione dei 
difetti, tramite ispezione visiva 
cognitiva artificiale, basato su 
algoritmi di Machine Learning 
per ridefinizione degli standard 
di qualità.

E89J17001630007 Mirandola Modena Mirandola Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 57

70
PG/2017/
694965

FERRI - S.R.L. 00010220382

Riprogettazione di una testa 
trinciatrice a peso ridotto 
attraverso lo studio di 
geometrie alternative e 
applicazione di materiali 
polimerici alle componenti.

E69J17001060007 Copparo Ferrara Copparo Ferrara  € 32.500,00  € 16.250,00 57

71
PG/2017/
694221

Mecaprom Vehicles
& Powertrain 
Systems Italia Srl

03247520962

Studio e dimensionamento del 
sistema di attuazione 
elettromeccanico di una 
trasmissione

E49J17001530007 Milano Milano Imola Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 56

72
PG/2017/
687430

PLANNET Srl 02061820359
PreLeveling & Plan Cost 
Optimization (PCO)

E89J17001460007
Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

 € 68.000,00  € 34.000,00 55

73 PG/2017/ REIA srl 02419211202 SAFE-PLANT: Diagnostica E89J17001480007 Casalecchio di Bologna Casalecchio di Bologna  € 56.000,00  € 28.000,00 55

7

pagina 14 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

687977

predittiva negli ambienti 
impiantistici, con interfaccia 
utente dotata di metodi di 
realtà aumentata

Reno Reno

74
PG/2017/
689136

ARCO S.R.L. 01684361205

Sviluppo di un innovativo 
sistema portabiciclette, 
modulare ed estensibile (Flex 
Bike).

E59J17000810007
San Giovanni 
in Persiceto

Bologna
San Giovanni 
in Persiceto

Bologna  € 30.200,00  € 15.100,00 55

75
PG/2017/
694249

PROGEA SRL 01997840366

SII – (S)viluppo di (I)nterfacce 
(I)nclusive in Realtà Aumentata 
per ridurre i downtime e per 
migliorare la conduzione 
macchina a Lavoratori 
Svantaggiati

E99J17001680007 Modena Modena Modena Modena  € 32.800,00  € 16.400,00 55

76
PG/2017/
694604

MF GROUP S.R.L. 02574090276

IDEAZIONE PROGETTAZIONE E 
SVILUPPO DI MACCHINARI PER 
IL RILASCIO DI SCHEDE AD ALTA 
TECNOLOGIA (SMART) IN 
TEMPO REALE E DOTATE DI 
CONNETTIVITÀ

E59J17000790007 Monzuno Bologna Monzuno Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 55

77
PG/2017/
695063

SIMEX 
ENGINEERING 
S.R.L.

04034530370

STUDIO DI UN SISTEMA 
COMPLETAMENTE INNOVATIVO 
CHE PREVEDA L’UTILIZZO DI 
UTENSILI A RIVOLUZIONE, CHE 
PERMETTA IL TAGLIO, LA 
FRESATURA E LA 
STABILIZZAZIUONE DEI MANTI 
STRADALI E DELLE PARTI 
SOTTOSTANTI

E59J17000850007
San Giovanni 
in Persiceto

Bologna
San Giovanni 
in Persiceto

Bologna  € 35.000,00  € 17.500,00 55

78
PG/2017/
695064

ELECTROSTUDIO Srl 03197250404

Sviluppo di un innovativo 
software per simulatori d’usura 
di protesi d’anca e di ginocchio 
per riprodurre la Daily-Activity 
del paziente protesizzato

E69J17001030007 Cattolica Rimini Cattolica Rimini  € 40.000,00  € 20.000,00 55

79
PG/2017/
694648

SUBELTEK ENERGY 
S.R.L.

02499460356

Rete di stazioni intelligenti 
indipendenti, per il supporto e 
la ricarica di piccoli droni civili a 
decollo verticale (UAV) per il 
monitoraggio autonomo di 
vaste aree

E99J17001830007 Ventasso
Reggio 
nell'Emilia

Ventasso
Reggio 
nell'Emilia

 € 80.000,00  € 40.000,00 54

80
PG/2017/
694658

Leomatic s.r.l. 02487440378
Nuova piattaforma embedded 
per applicazioni automation nel 
contesto di Industria 4.0

E39J17001580007 Bologna Bologna Bologna Bologna  € 21.000,00  € 10.500,00 54

81 PG/2017/
694692

Dallai ernesto S.R.L. 00524980356 Analisi, studio e progettazione 
di innovati raccordi sferici per 
un incremento della massima 
pressione di esercizio 

E79J17001110007 Reggiolo Reggio 
nell'Emilia

Reggiolo Reggio 
nell'Emilia

 € 40.000,00  € 20.000,00 54

8

pagina 15 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

ammissibile e la riduzione 
dell’impiego di materia prima

82
PG/2017/
672050

delta engineering 
services srl

01798950380

Realizzazione di manufatti in 
materiale termoplastico (PVC) 
contenenti materiali a 
cambiamento di fase (Phase 
Change Materials) co-estrusi, 
per applicazioni sostenibili in 
edilizia.

E79J17001030007 Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 20.000,00  € 10.000,00 53

83
PG/2017/
688681

AMBIENTALIA S.R.L. 01483030399

Sistema per l'aumento 
dell'efficienza di reazione 
biochimica delle celle aerobiche
di compostaggio attraverso 
l'applicazione di campi 
magnetici, equipaggiate con 
sensoristica innovativa.

E49J17001470007 Dozza Bologna Dozza Bologna  € 70.000,00  € 35.000,00 53

84
PG/2017/
687054

22HBG SRL 01855410385

Sviluppo di una piattaforma 
cloud denominata “Make Your 
Radio” per fornire servizi digitali
alle emittenti radiofoniche.

E79J17001040007 Ferrara Ferrara
Poggio 
Renatico

Ferrara  € 17.700,00  € 8.850,00 52

85
PG/2017/
688695

LA FOTOCROMO 
EMILIANA S.R.L.

00824380372
Progettazione e realizzazione di 
imballi biodegradabili ad uso 
alimentare

E89J17001560007
Castel San 
Pietro Terme

Bologna
Castel San 
Pietro Terme

Bologna  € 54.000,00  € 27.000,00 52

86
PG/2017/
695037

AGROSISTEMI S.R.L. 01308140332

ASTER - Advanced Sludge 
Treatment Equipment and 
Reactor - Conversione del 
rifiuto-fango di depurazione in 
combustibili liquidi e/o 
chemicals commerciali 
mediante processi di 
liquefazione termochimica.

E39J17001520007 Piacenza Piacenza Piacenza Piacenza  € 65.000,00  € 32.500,00 52

87
PG/2017/
695058

La Banca della 
Calce S.r.l.

02985571203
ReCAST -  RiCaratterizzazione e 
sviluppo materiali a base Calce 
per l’Architettura SosTenibile

E39J17001560007 Bologna Bologna Bologna Bologna  € 11.290,00  € 5.645,00 52

88
PG/2017/
695070

TraceParts s.r.l. 02407810353 Bim to Order E89J17001610007
Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

 € 19.800,00  € 9.900,00 52

89
PG/2017/
671611

Archimede R&D 
s.r.l.

02701601201

SUGAR02 prodotti a base di 
sostanze attive generate in situ 
da zuccheri e/o sostanze 
similari

E39J17001510007 Bologna Bologna
San Cesario sul
Panaro

Modena  € 15.000,00  € 7.500,00 51

90
PG/2017/
690320

PS MOBILE S.R.L. 02143111207
SmartHR- HR Mobile & Big 
Data-Analytics

E79J17001060007
San Pietro in 
Casale

Bologna
San Pietro in 
Casale

Bologna  € 21.500,00  € 10.750,00 51

91 PG/2017/
690846

GELMINI S.R.L. 02398020343 Studio, progettazione ed 
ingegnerizzazione di sensibili 
miglioramenti relativi all’aspetto
igienico, alla riduzione del 

E99J17001660007 Langhirano Parma Langhirano Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 51

9

pagina 16 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

rumore, all’ottimizzazione 
strutturale ed ergonomica delle 
macchine Gelmini.

92
PG/2017/
694529

Serri S.n.c. dei 
fratelli Serri Vittorio
Giorgio e 
Alessandro

02440210405
Nuove macchine standard e 
speciali per il settore agricolo 
della Serri s.n.c.

E89J17001510007 Predappio Forlì-Cesena Predappio Forlì-Cesena  € 20.300,00  € 10.150,00 51

93
PG/2017/
691786

Artemis srl 01294080393
Servizi digitalizzati in filiera 
immobiliare e agroimmobiliare

E19J17001300007 Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 24.000,00  € 12.000,00 50

94
PG/2017/
691814

ADEL SYSTEM S.R.L. 01451240350

ADEL – Interfaccia intelligente 
ed Autonoma per la gestione di 
Dispositivi di gestione 
dell’Energia per L’automazione.

E89J17001640007
Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

 € 80.000,00  € 40.000,00 50

95
PG/2017/
694225

MASI 
CONDITIONERS SRL

01752881209

Realizzazione di una camera 
climatica per test di 
funzionamento di prototipi 
innovativi di climatizzazione 
studiati per ridurre i consumi 
energetici per il benessere e la 
sicurezza dell’operatore

E99J17001820007 Molinella Bologna Molinella Bologna  € 20.600,00  € 10.300,00 50

96
PG/2017/
694734

AL MA PRO S.R.L. 02591450347

SISTEMA PER LOGISTICA 
INTEGRATA BASATO SU 
TECNOLOGIA A REALTÀ 
AUMENTATA

E99J17001800007 Parma Parma Parma Parma  € 78.000,00  € 39.000,00 50

97
PG/2017/
694946

Mary Rose srl 03843590401

“COSM:ETIC” (Cosmetics Out of
Soil Management: 
Environmental, Technician and 
Informatic Challenge!)   
Gestione fuori suolo per la 
cosmesi: una sfida tecnica, 
informatica e ambientale!

E89J17001620007
San Mauro 
Pascoli

Forlì-Cesena
Bellaria-Igea 
Marina

Rimini  € 38.660,00  € 19.330,00 50

98
PG/2017/
695015

Denken Italia S.R.L. 04015970405

Studio e progettazione di un 
robot antropomorfo e di un 
sistema di visione per 
applicazioni vivaistiche

E59J17000860007
Mercato 
Saraceno

Forlì-Cesena
Mercato 
Saraceno

Forlì-Cesena  € 42.000,00  € 21.000,00 50

99
PG/2017/
695066

B.V.A. SRL 02984841201

Studio di fattibilità per la 
realizzazione di matrici 
innovative dedicate allo 
stampaggio plastica mediante 
processi di stampa 3D di polveri
metalliche per sviluppare nuovi 
prodotti polisettoriali.

E79J17001020007
Ozzano 
dell'Emilia

Bologna
Ozzano 
dell'Emilia

Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 50

100
PG/2017/
688197

CYANAGEN  s.r.l. 02360111203

SVILUPPO DI SISTEMI AD ALTA 
SENSIBILITA’ PER LA 
RILEVAZIONE DI BIOMARCATORI
(HIGHSENSER)

E39J17001640007 Bologna Bologna Bologna Bologna  € 13.300,00  € 6.650,00 48

10

pagina 17 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

101
PG/2017/
691405

Punta allo Zero 
S.a.s.

02610420347
9PLs – Analisi e adattamento 
della produzione di substrati e 
fertilizzanti ai 9 limiti planetari

E29J17001060007 Medesano Parma Medesano Parma  € 22.000,00  € 11.000,00 48

102
PG/2017/
681135

CITI COOPERATIVA 
ITALIANA 
TRADUTTORI E 
INTERPRETI

00542680350

Sviluppo applicazione e-
commerce per la vendita di 
traduzioni professionali online 
su www.cititraduzioni.com con 
inclusa la localizzazione 
completa del sito in 4 lingue 
straniere.

E89J17001500007
Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

Reggio 
nell'Emilia

 € 15.000,00  € 7.500,00 47

103
PG/2017/
691307

Innetec S.r.l. 01971751209

Progettazione e sviluppo di una 
soluzione per il cloud printing in
grado di centralizzare e 
virtualizzare l’ambiente di 
gestione abilitando il lancio 
stampe da qualsiasi dispositivo 
fisso o mobile

E69J17001070007 Ravenna Ravenna Ravenna Ravenna  € 68.500,00  € 34.250,00 47

104
PG/2017/
689221

Be.Tube Srl 03891820403

Progettazione di un 
macchinario semi-automatico 
munito di banco di prova 
sperimentale per incrementare 
e caratterizzare efficienza e 
prestazioni dei turbolatori 
destinati a scambiatori di 
calore.

E19J17001350007 Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 25.860,00  € 12.930,00 45

105
PG/2017/
691057

Joinstore 03977110406

FasTail–introduzione di 
un'innovativa tecnologia di 
rilevamento persone tra la 
gamma di prodotti pensati per 
la GDO che efficienta alcuni 
processi di gestione dei clienti 
presenti nei punti vendita

E69J17001050007 Forlì Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 24.000,00  € 12.000,00 45

106
PG/2017/
694632

S.P.M. DRINK 
SYSTEMS SPA

03195610369

VISUAL-COMMERCE - Sviluppo 
di una piattaforma innovativa di
commercio elettronico B2B/B2C
visuale

E49J17001520007 Spilamberto Modena Spilamberto Modena  € 32.400,00  € 16.200,00 45

107
PG/2017/
694378

NETGATE S.R.L. 01338330390

Soluzione tecnologica per 
effettuare assessment e report 
sulla sicurezza informatica dei 
sistemi esposti su internet di 
una azienda

E69J17001080007 Ravenna Ravenna Ravenna Ravenna  € 36.000,00  € 18.000,00 44

108 PG/2017/
694455

4RU IMPEX S.R.L. 02252160391 Soluzione e-commerce per 
l’incontro domanda-offerta fra 
Gruppi di acquisto e Gruppi di 
vendita formati da produttori, 
con gestione della ricezione, 
mediazione e smistamento 

E69J17001020007 Ravenna Ravenna Ravenna Ravenna  € 60.000,00  € 30.000,00 43

11

pagina 18 di 29



Pos. Prot.
Ragione sociale

impresa
Codice fiscale Titolo progetto CUP

Comune Sede
Legale

Provincia Sede
Legale

Comune Sede
Progetto

Provincia Sede
Progetto

Costo
ammissibile

Contributo
concedibile

Punteggio
totale

delle richieste online

109
PG/2017/
689573

CENTRANET SRL 01342630397 HubSpot Plugin E29J17001070007 Faenza Ravenna Faenza Ravenna  € 14.400,00  € 7.200,00 42

Totale  €             5.894.486,00  €             2.947.243,00  

12

pagina 19 di 29



Allegato 2 - Elenco dei progetti non ammessi
Protocollo Ragione sociale impresa Codice fiscale Titolo progetto

PG/2017/679179 Tec Star S.r.l. 03209920366 ALCA - Additivi per oli Lubrificanti e Carburanti in applicazione Automotive

PG/2017/691793 CARDEA SRL 02469671206 VISC l’assistente virtuale dell’allenatore di calcio

PG/2017/695073 AFERETICA S.R.L. 03330561204
Studio e valutazione della fattibilità di un dispositivo diagnostico miniaturizzato ed automatizzato per analisi immunoenzimatiche in real time dei livelli di citochine 
infiammatorie.

PG/2017/695088 PARISIENNE ITALIA S.P.A. 01651461202 Progetto nanomaschere

PG/2017/665430
EDITRICE IL NUOVO DIARIO 
MESSAGGERO S.R.L.

01549181202 Piattaforma on-line e bacheca interattiva con servizi a mercato - BADì

PG/2017/691457 3D INFORMATICA SRL 02440550370 Innovazione motore eXtraWay Cluster Edition

PG/2017/692345 BIOFER S.P.A. 03618030484
Studio e realizzazione di nuovi processi produttivi di complessi di ferro, con caratteristiche di solubilità, omogeneità e sicurezza anche migliorative rispetto alle 
specialità medicinali in commercio

PG/2017/694971 NCS LAB S.R.L. 02550041202 Sistema per il tracking attivo-passivo dell’ articolarità

PG/2017/694982 FOEDUS SRL 06119150966 “ DMP ASSISTANCE” - Nuovo modulo con tecnologia di realtà aumentata

PG/2017/694598 ESC S.R.L. 03548770365
Self-assessment digital marketing tool: uno strumento di auto valutazione e confronto delle performance degli strumenti di digital marketing implementati dalle 
aziende

PG/2017/695005 Qonsult 02155790369 ALIA – Automated Logistics Integrated System

PG/2017/691802 ECOCANTIERI S.R.L. 02535701201 GEMMA – Generazione Energia da Moti Marini

PG/2017/691128 ADDICTION S.R.L. 02209880356 Culturall

PG/2017/691229 Studio Plicchi S.r.l. 03452891207 Sistema non invasivo per telemonitoraggio domiciliare della pressione venosa centrale in pazienti con scompenso cardiaco cronico

PG/2017/694492 TWX S.r.l. 02249070398
Progettazione e sviluppo di una nuova linea di business legata al renting di soluzioni per il Digital Signage in ambito Internazionale per gli operatori di retail 
(primariamente grocery e farmacie)

PG/2017/691361 Sta s.c. 02236730392
Progettazione e sviluppo di una nuova linea di prodotti utilizzabili come gadget personalizzabili per le aziende, caratterizzati da elevato contenuto tecnologico, design 
originale e innovativo

PG/2017/694880 LAUMAS ELETTRONICA SRL 01661140341 Load Cell Dynamic calibration Lab (LCDcallab)

PG/2017/694257
Berenice International 
Group S.r.l.

03506780281 GEO.works una piattaforma per il WebBim geografico a supporto del Subsurface Utility Engineering

PG/2017/694429 TomWare S.n.c. 01134840394 Soluzione tecnologica per controllo presenze in locali aziendali, al di fuori degli orari lavorativi standard, realizzata tramite smartphone

PG/2017/694938
SISTEMA 2000 S.N.C. DI 
CANESCHI ANNALISA & 
SIGNOROTTI LOREDANA

02314850401
Progetto per la realizzazione di procedure di analisi microbiologiche in ambienti a rischio, a sostegno della salubrità dell’offerta turistica della provincia di Rimini (DR 
n.828 12/06/2017)

PG/2017/694238 SAUBER S.R.L. 01681630206 Studio e progettazione di un sistema di tele-controllo e tele-regolazione in remoto per impianti termici innovativi di piro gassificazione a doppia alimentazione

PG/2017/694670
Servizi Emilia Romagna CISL
S.r.l.

03333811200 PROGETTO DI SVILUPPO DI NUOVI SERVIZI PER CISL EMILIA ROMAGNA

PG/2017/691411 COTRAS Soc. COOP 01044260394 Logistica e magazzini Intelligenti al servizio di tutte le aziende

PG/2017/694253
GHISAMESTIERI THE GREEN
WAY OF LIGHT S.R.L.

03818500401 Prove di nuovi prodotti a tecnologia LED destinati al settore dell’illuminotecnica stradale e residenziale.

PG/2017/694521 Bio-on 02740251208 Device a base di poliidrossialcanoati biodegradabili ed ecocompatibili per Harvesting Energy: produzione di batterie e sensori per applicazioni in “internet of things”

PG/2017/695054
NETRIBE BUSINESS 
SOLUTION S.R.L.

02541720351 Studio e progettazione algoritmo software basato su reti neurali per la disaggregazione dei carichi sulla linea elettrica

PG/2017/691310 virtual solution srl 01480930393 SISTEMA AUTOMAZIONE HOSTING

PG/2017/695008 MIDA' SRL 03746990401
Studio di fattibilità per nuove soluzioni di arredo basate sull’utilizzo di metalli, compositi e tessuti nano-fibrosi per sviluppare nuovi prodotti e diversificare settori e 
mercato

13

pagina 20 di 29



Protocollo Ragione sociale impresa Codice fiscale Titolo progetto

PG/2017/695035 ERBACCI s.r.l. 00944950393 Dante - Il cantico del viaggio tra poesia e tecnologia

PG/2017/694992 BEAMIT SPA 01980020349
Studio delle polveri, del processo e definizione delle caratteristiche meccaniche statiche, dinamiche e a fatica su componenti realizzati mediante AM per applicazioni 
automotive, aereonautico e spazio

PG/2017/674567 OTTICA GIOVANARDI SRL 00938340361 App MyOG

PG/2017/694466 Tomware S.c.a.r.l. 02252270398
Progettazione e sviluppo di una soluzione tecnologica per fornire alle aziende dotate di un data center interno servizi di cloud backup completamente virtualizzati e 
indipendenti dall'infrastruttura.

14

pagina 21 di 29



Allegato 3 - Graduatoria delle PI ammesse alla riserva del 60% e finanziabili

Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017
/694393

RAVAIOLI LEGNAMI SRL 01011400395 E39J17001530007 Piccola Bagnacavallo Ravenna Bagnacavallo Ravenna  € 80.000,00  € 40.000,00 72

PG/2017
/691168

Hansa TMP 01167360369 E99J17001720007 Piccola Modena Modena Modena Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 70

PG/2017
/691431

ALFA SRL 03364471205 E39J17001620007 Piccola Bologna Bologna Calderara di Reno Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 68

PG/2017
/694653

MAC POWER SRL 02499240360 E89J17001590007 Piccola Fiorano Modenese Modena Fiorano Modenese Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 67

PG/2017
/672053

NEW AGE ITALIA SRL 02299101200 E79J17001080007 Piccola Castel Maggiore Bologna Lugo Ravenna  € 80.000,00  € 40.000,00 66

PG/2017
/695045

DIMAR SRL 02779340369 E79J17001090007 Piccola Medolla Modena Medolla Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 66

PG/2017
/691408

I FRATELLI EMILIANI 06868510154 E99J17001770007 Piccola Langhirano Parma Langhirano Parma  € 55.000,00  € 27.500,00 65

PG/2017
/694279

ELITE DIVISION S.R.L. 01735720383 E79J17001120007 Piccola Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 55.000,00  € 27.500,00 65

PG/2017
/694595

BMCR S.R.L. 03379710407 E39J17001500007 Piccola Civitella di Romagna Forlì-Cesena Civitella di Romagna Forlì-Cesena  € 48.000,00  € 24.000,00 65

PG/2017
/695030

NEWSTER SYSTEM SRL 09269221009 E79J17001100007 Piccola Coriano Rimini Coriano Rimini  € 80.000,00  € 40.000,00 65

PG/2017
/690899

PAIOLI COMPONENTS SRL 00100240373 E89J17001530007 Piccola
Sant'Agata 
Bolognese

Bologna
Sant'Agata 
Bolognese

Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 64

PG/2017
/694707

LUPAK METAL SRL 02447410396 E29J17001080007 Piccola Faenza Ravenna Faenza Ravenna  € 65.250,00  € 32.625,00 64

PG/2017
/689584

SABA S.R.L. 01859880344 E59J17000820007 Piccola Fidenza Parma Fidenza Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 63

PG/2017
/691525

SYGEST SRL 01965100348 E99J17001650007 Piccola Collecchio Parma Collecchio Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 63

PG/2017
/691808

PUNTOART S.R.L. 01708350408 E89J17001570007 Piccola San Mauro Pascoli Forlì-Cesena San Mauro Pascoli Forlì-Cesena  € 36.540,00  € 18.270,00 63

PG/2017
/692426

SER.MAC SRL 02147280404 E19J17001310007 Piccola Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 80.000,00  € 40.000,00 63

PG/2017
/694643

PIERI S.R.L. 01228090401 E19J17001320007 Piccola Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 80.000,00  € 40.000,00 63

PG/2017
/694979

L'ARTE DELLA PASTA S.R.L. 03487331203 E89J17001600007 Micro Minerbio Bologna Minerbio Bologna  € 46.000,00  € 23.000,00 63

PG/2017
/680347

CYBER SRL 00807770383 E79J17001010007 Piccola Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 80.000,00  € 40.000,00 62

PG/2017
/690167

INFOVISION SRL 02297510360 E99J17001710007 Micro Modena Modena Modena Modena  € 51.000,00  € 25.500,00 62

PG/2017
/694996

EDILTECO 01039230360 E59J17000840007 Piccola
San Felice sul 
Panaro

Modena
San Felice sul 
Panaro

Modena  € 65.800,00  € 32.900,00 62

15

pagina 22 di 29



Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017
/688523

Medi Nova Sas di Melli Paola 
& C.

01706700356 E89J17001470007 Piccola Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 45.000,00  € 22.500,00 61

PG/2017
/690212

ACME DRUGS S.R.L. 01445110354 E19J17001330007 Piccola Cavriago Reggio nell'Emilia Cavriago Reggio nell'Emilia  € 80.000,00  € 40.000,00 61

PG/2017
/691780

Priamo srl 02239000371 E99J17001780007 Piccola Argenta Ferrara Argenta Ferrara  € 78.000,00  € 39.000,00 61

PG/2017
/692311

Martignani srl 00962320396 E99J17001690007 Piccola
Sant'Agata sul 
Santerno

Ravenna
Sant'Agata sul 
Santerno

Ravenna  € 80.000,00  € 40.000,00 61

PG/2017
/694270

Torricelli Impianti srl 01973200361 E99J17001760007 Piccola Modena Modena Modena Modena  € 37.000,00  € 18.500,00 61

PG/2017
/694986

Star Grafic S.r.l. 02640570400 E69J17001090007 Piccola Forlì Forlì-Cesena Forlì Forlì-Cesena  € 52.600,00  € 26.300,00 61

PG/2017
/695018

Elettroemilia Srl Unipersonale 01616300339 E59J17000800007 Micro Cadeo Piacenza Cadeo Piacenza  € 20.000,00  € 10.000,00 60

PG/2017
/695025

COSTANTINI S.R.L. 01614420337 E39J17001630007 Piccola Piacenza Piacenza Piacenza Piacenza  € 30.000,00  € 15.000,00 60

PG/2017
/686379

LABITECH S.R.L. 02277210346 E99J17001700007 Micro Parma Parma Parma Parma  € 25.000,00  € 12.500,00 59

PG/2017
/688656

SALE SRL 04017960404 E99J17001640007 Piccola Rimini Rimini Rimini Rimini  € 65.500,00  € 32.750,00 59

PG/2017
/691816

POGGI TRASMISSIONI 
MECCANICHE S.P.A.

00314920372 E99J17001810007 Piccola Castenaso Bologna Castenaso Bologna  € 50.000,00  € 25.000,00 59

PG/2017
/694712

G.FLUID SRL 02377830365 E99J17001790007 Piccola Modena Modena Modena Modena  € 66.000,00  € 33.000,00 59

PG/2017
/690992

ATON SRL 04161640406 E99J17001750007 Piccola Rimini Rimini Spilamberto Modena  € 50.000,00  € 25.000,00 58

PG/2017
/691324

TIFONE AMBIENTE S.R.L. 00392510384 E79J17001150007 Piccola Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 22.000,00  € 11.000,00 58

PG/2017
/694574

INNOVA FINANCE S.R.L. 10242221009 E39J17001610007 Piccola Bologna Bologna Bologna Bologna  € 60.000,00  € 30.000,00 58

PG/2017
/695003

Laser srl 03646860365 E29J17001110007 Piccola
Castelnuovo 
Rangone

Modena
Castelnuovo 
Rangone

Modena  € 29.958,00  € 14.979,00 58

PG/2017
/691198

LAB SERVICE ANALYTICA 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA

03442910372 E79J17001070007 Piccola Anzola dell'Emilia Bologna Anzola dell'Emilia Bologna  € 20.000,00  € 10.000,00 57

PG/2017
/692455

TIWI S.R.L. 02367390354 E89J17001580007 Piccola Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 35.000,00  € 17.500,00 57

PG/2017
/694666

C.T.F. GANDOLFI S.R.L. 02099660363 E89J17001550007 Piccola Mirandola Modena Mirandola Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 57

PG/2017
/687430

PLANNET Srl 02061820359 E89J17001460007 Piccola Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 68.000,00  € 34.000,00 55

PG/2017
/687977

REIA srl 02419211202 E89J17001480007 Micro Casalecchio di Reno Bologna Casalecchio di Reno Bologna  € 56.000,00  € 28.000,00 55

PG/2017
/689136

ARCO S.R.L. 01684361205 E59J17000810007 Micro
San Giovanni in 
Persiceto

Bologna
San Giovanni in 
Persiceto

Bologna  € 30.200,00  € 15.100,00 55

16

pagina 23 di 29



Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017
/694249

PROGEA SRL 01997840366 E99J17001680007 Piccola Modena Modena Modena Modena  € 32.800,00  € 16.400,00 55

PG/2017
/695064

ELECTROSTUDIO Srl 03197250404 E69J17001030007 Micro Cattolica Rimini Cattolica Rimini  € 40.000,00  € 20.000,00 55

PG/2017
/694648

SUBELTEK ENERGY S.R.L. 02499460356 E99J17001830007 Micro Ventasso Reggio nell'Emilia Ventasso Reggio nell'Emilia  € 80.000,00  € 40.000,00 54

PG/2017
/694658

Leomatic s.r.l. 02487440378 E39J17001580007 Micro Bologna Bologna Bologna Bologna  € 21.000,00  € 10.500,00 54

PG/2017
/672050

delta engineering services srl 01798950380 E79J17001030007 Micro Ferrara Ferrara Ferrara Ferrara  € 20.000,00  € 10.000,00 53

PG/2017
/688681

AMBIENTALIA S.R.L. 01483030399 E49J17001470007 Micro Dozza Bologna Dozza Bologna  € 70.000,00  € 35.000,00 53

PG/2017
/687054

22HBG SRL 01855410385 E79J17001040007 Micro Ferrara Ferrara Poggio Renatico Ferrara  € 17.700,00  € 8.850,00 52

PG/2017
/688695

LA FOTOCROMO EMILIANA 
S.R.L.

00824380372 E89J17001560007 Piccola
Castel San Pietro 
Terme

Bologna
Castel San Pietro 
Terme

Bologna  € 54.000,00  € 27.000,00 52

PG/2017
/695037

AGROSISTEMI S.R.L. 01308140332 E39J17001520007 Piccola Piacenza Piacenza Piacenza Piacenza  € 65.000,00  € 32.500,00 52

PG/2017
/695058

La Banca della Calce S.r.l. 02985571203 E39J17001560007 Micro Bologna Bologna Bologna Bologna  € 11.290,00  € 5.645,00 52

PG/2017
/695070

TraceParts s.r.l. 02407810353 E89J17001610007 Micro Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 19.800,00  € 9.900,00 52

Totale
 €   
2.974.438,00 

 €   
1.487.219,00  

17

pagina 24 di 29



Allegato 4 - Graduatoria delle aziende escluse dalla riserva del 60% e finanziabili

Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017
/691254

ITALCOPPIE SENSORI SRL 00923870331 E39J17001550007 Media Malagnino Cremona Modena Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 68

PG/2017
/691313

MANFREDINI E SCHIANCHI 
S.R.L.

01256420363 E89J17001540007 Media Sassuolo Modena Sassuolo Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 68

PG/2017
/694243

MINERVA OMEGA GROUP SRL 02696821202 E39J17001590007 Media Bologna Bologna Bologna Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 67

PG/2017
/694260

BEMA s.r.l. 01508750351 E19J17001360007 Media Viano Reggio nell'Emilia Viano Reggio nell'Emilia  € 50.100,00  € 25.050,00 67

PG/2017
/688697

ORLANDI RADIATORI SRL 00337600340 E19J17001370007 Media Sorbolo Parma Sorbolo Parma  € 67.550,00  € 33.775,00 66

PG/2017
/690161

Gape Due S.p.A. 02563730361 E89J17001490007 Media Sassuolo Modena Sassuolo Modena  € 53.600,00  € 26.800,00 65

PG/2017
/690671

Energy Technology s.r.l 03148211208 E49J17001480007 Media Valsamoggia Bologna Valsamoggia Bologna  € 50.628,00  € 25.314,00 65

PG/2017
/691810

COSMOGAS SRL 00810400408 E49J17001510007 Media Meldola Forlì-Cesena Meldola Forlì-Cesena  € 80.000,00  € 40.000,00 65

PG/2017
/690827

CAPRICORN FONDERIA SRL 03281230361 E99J17001740007 Media Modena Modena Modena Modena  € 70.000,00  € 35.000,00 63

PG/2017
/692398

BATTIONI PAGANI POMPE 
S.P.A.

02479000347 E19J17001340007 Media Sorbolo Parma Sorbolo Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 61

PG/2017
/694215

SELE SRL 03920500372 E99J17001670007 Media Castenaso Bologna Castenaso Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 61

PG/2017
/694236

s.a.m.u. commerciale srl 01050050333 E39J17001600007 Media Piacenza Piacenza Piacenza Piacenza  € 73.200,00  € 36.600,00 61

PG/2017
/694296

VICI & C. S.P.A. 00715370409 E49J17001500007 Media 
Santarcangelo di 
Romagna

Rimini
Santarcangelo di 
Romagna

Rimini  € 46.000,00  € 23.000,00 61

PG/2017
/690833

SPENCER ITALIA SRL 01633870348 E49J17001490007 Media Sala Baganza Parma Sala Baganza Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 60

PG/2017
/694289

TECNOAL SRL 03444781201 E79J17001050007 Media Castel Maggiore Bologna Castel Maggiore Bologna  € 40.000,00  € 20.000,00 60

PG/2017
/694999

IMOLA INFORMATICA S.P.A. 03351570373 E29J17001100007 Media Imola Bologna Imola Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 60

PG/2017
/675372

IGEA SPA 01021130362 E99J17001630007 Media Carpi Modena Carpi Modena  € 40.000,00  € 20.000,00 59

PG/2017
/688654

Rolleri Holding SpA 00935270330 E79J17001160007 Media Vigolzone Piacenza Vigolzone Piacenza  € 35.000,00  € 17.500,00 59

PG/2017
/694739

DUERRE TUBI STYLE GROUP 
SPA

03404690368 E59J17000830007 Media Maranello Modena Maranello Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 59

PG/2017
/687055

IRONCASTINGS SPA 02532350358 E89J17001520007 Media Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 80.000,00  € 40.000,00 58

PG/2017
/691474

MDM INDUSTRIAL S.R.L. 06285890965 E29J17001090007 Media Sala Bolognese Bologna Castello d'Argile Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 58

18

pagina 25 di 29



Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017
/691797

FIORI GROUP S.P.A. 03424120362 E79J17001130007 Media Finale Emilia Modena Finale Emilia Modena  € 32.500,00  € 16.250,00 58

PG/2017
/692715

QUIX S.R.L. 01966660365 E39J17001540007 Media Soliera Modena Modena Modena  € 65.500,00  € 32.750,00 58

PG/2017
/693601

EXPERT SYSTEM S.P.A. 02608970360 E79J17001140007 Media Rovereto Trento Modena Modena  € 25.000,00  € 12.500,00 58

PG/2017
/694959

VIMI FASTENERS S.P.A. 01879740353 E39J17001570007 Media Novellara Reggio nell'Emilia Novellara Reggio nell'Emilia  € 80.000,00  € 40.000,00 58

PG/2017
/694240

Doxee Spa 02714390362 E99J17001730007 Media Modena Modena Modena Modena  € 60.000,00  € 30.000,00 57

PG/2017
/694720

VF VENIERI SPA 00703380394 E49J17001460007 Media Lugo Ravenna Lugo Ravenna  € 36.450,00  € 18.225,00 57

PG/2017
/694726

Poggipolini s.r.l. 03094600370 E69J17001040007 Media 
San Lazzaro di 
Savena

Bologna
San Lazzaro di 
Savena

Bologna  € 55.500,00  € 27.750,00 57

PG/2017
/694802

Autocarrozzeria Imperiale Srl 02263470367 E89J17001630007 Media Mirandola Modena Mirandola Modena  € 80.000,00  € 40.000,00 57

PG/2017
/694965

FERRI - S.R.L. 00010220382 E69J17001060007 Media Copparo Ferrara Copparo Ferrara  € 32.500,00  € 16.250,00 57

Totale
 €   
1.873.528,00

 €   
936.764,00 

 

19

pagina 26 di 29



Allegato 5 - Graduatoria delle aziende ammesse e non finanziabili

Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017/
694221

Mecaprom Vehicles & 
Powertrain Systems Italia Srl

03247520962 E49J17001530007 Media Milano Milano Imola Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 56

PG/2017/
694604

MF GROUP S.R.L. 02574090276 E59J17000790007 Media Monzuno Bologna Monzuno Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 55

PG/2017/
695063

SIMEX ENGINEERING S.R.L. 04034530370 E59J17000850007 Media 
San Giovanni in 
Persiceto

Bologna
San Giovanni in 
Persiceto

Bologna  € 35.000,00  € 17.500,00 55

PG/2017/
694692

Dallai ernesto S.R.L. 00524980356 E79J17001110007 Media Reggiolo Reggio nell'Emilia Reggiolo Reggio nell'Emilia  € 40.000,00  € 20.000,00 54

PG/2017/
671611

Archimede R&D s.r.l. 02701601201 E39J17001510007 Micro Bologna Bologna
San Cesario sul 
Panaro

Modena  € 15.000,00  € 7.500,00 51

PG/2017/
690320

PS MOBILE S.R.L. 02143111207 E79J17001060007 Micro
San Pietro in 
Casale

Bologna
San Pietro in 
Casale

Bologna  € 21.500,00  € 10.750,00 51

PG/2017/
690846

GELMINI S.R.L. 02398020343 E99J17001660007 Piccola Langhirano Parma Langhirano Parma  € 80.000,00  € 40.000,00 51

PG/2017/
694529

Serri S.n.c. dei fratelli Serri 
Vittorio Giorgio e Alessandro

02440210405 E89J17001510007 Micro Predappio Forlì-Cesena Predappio Forlì-Cesena  € 20.300,00  € 10.150,00 51

PG/2017/
691786

Artemis srl 01294080393 E19J17001300007 Micro Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 24.000,00  € 12.000,00 50

PG/2017/
691814

ADEL SYSTEM S.R.L. 01451240350 E89J17001640007 Piccola Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 80.000,00  € 40.000,00 50

PG/2017/
694225

MASI CONDITIONERS SRL 01752881209 E99J17001820007 Piccola Molinella Bologna Molinella Bologna  € 20.600,00  € 10.300,00 50

PG/2017/
694734

AL MA PRO S.R.L. 02591450347 E99J17001800007 Piccola Parma Parma Parma Parma  € 78.000,00  € 39.000,00 50

PG/2017/
694946

Mary Rose srl 03843590401 E89J17001620007 Micro San Mauro Pascoli Forlì-Cesena
Bellaria-Igea 
Marina

Rimini  € 38.660,00  € 19.330,00 50

PG/2017/
695015

Denken Italia S.R.L. 04015970405 E59J17000860007 Micro Mercato Saraceno Forlì-Cesena Mercato Saraceno Forlì-Cesena  € 42.000,00  € 21.000,00 50

PG/2017/
695066

B.V.A. SRL 02984841201 E79J17001020007 Piccola Ozzano dell'Emilia Bologna Ozzano dell'Emilia Bologna  € 80.000,00  € 40.000,00 50

PG/2017/
688197

CYANAGEN  s.r.l. 02360111203 E39J17001640007 Piccola Bologna Bologna Bologna Bologna  € 13.300,00  € 6.650,00 48

PG/2017/
691405

Punta allo Zero S.a.s. 02610420347 E29J17001060007 Micro Medesano Parma Medesano Parma  € 22.000,00  € 11.000,00 48

PG/2017/
681135

CITI COOPERATIVA ITALIANA 
TRADUTTORI E INTERPRETI

00542680350 E89J17001500007 Micro Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia Reggio nell'Emilia  € 15.000,00  € 7.500,00 47

PG/2017/
691307

Innetec S.r.l. 01971751209 E69J17001070007 Micro Ravenna Ravenna Ravenna Ravenna  € 68.500,00  € 34.250,00 47

PG/2017/
689221

Be.Tube Srl 03891820403 E19J17001350007 Micro Cesena Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 25.860,00  € 12.930,00 45

PG/2017/
691057

Joinstore 03977110406 E69J17001050007 Micro Forlì Forlì-Cesena Cesena Forlì-Cesena  € 24.000,00  € 12.000,00 45

20

pagina 27 di 29



Prot. Ragione sociale impresa Codice fiscale CUP
Dimensione

aziendale
Comune Sede

Legale
Provincia Sede

Legale
Comune Sede

Progetto
Provincia Sede

Progetto
Costo

ammissibile
Contributo
concedibile

Punteggio
totale

PG/2017/
694632

S.P.M. DRINK SYSTEMS SPA 03195610369 E49J17001520007 Media Spilamberto Modena Spilamberto Modena  € 32.400,00  € 16.200,00 45

PG/2017/
694378

NETGATE S.R.L. 01338330390 E69J17001080007 Micro Ravenna Ravenna Ravenna Ravenna  € 36.000,00  € 18.000,00 44

PG/2017/
694455

4RU IMPEX S.R.L. 02252160391 E69J17001020007 Piccola Ravenna Ravenna Ravenna Ravenna  € 60.000,00  € 30.000,00 43

PG/2017/
689573

CENTRANET SRL 01342630397 E29J17001070007 Micro Faenza Ravenna Faenza Ravenna  € 14.400,00  € 7.200,00 42

Totale
 € 
1.046.520,00 

 € 523.260,00  

21

pagina 28 di 29



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Silvano Bertini, Responsabile del SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED
ECONOMIA SOSTENIBILE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/21159

IN FEDE

Silvano Bertini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 29 di 29


